Приказ № 69/1 от 12 ноября 2020 года
О реализации мероприятий по поддержке школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях
 В целях эффективной реализации мероприятий, направленных на повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, а также в соответствии с приказом Министерства образования и науки РД № 1570-05/20 от 18 августа 2020г. десять школ Сергокалинского района вошли в список школ с низкими образовательными результатами по итогам ВПР, ОГЭ и ЕГЭ за 2018-2019гг.
В связи с вышеизложенным
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Методическому центру и руководителям общеобразовательных организаций руководствоваться:
1.1 региональной программой повышения качества образования и поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на 2020-2022 годы (приложение № 1);
1.2. планом-графиком реализации региональной программы (приложение № 2).
2. Педагогам района принять участие в региональной диагностике профессиональных компетенций учителей с использованием автоматизированной системы оценки качества.
3. По результатам диагностики профессиональных компетенций учителей назначить персональных кураторов школ и педагогов, участвующих в программах улучшения результатов.
4. Педагогам района, вошедших в региональную программу проходить курсы повышения квалификации с применением дистанционных технологий.
5. На базе площадки МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» и созданных консультативных центров рекомендовать проводить семинары.
6. Создать рабочую группу из педагогов, представляющих стабильно высокие результаты и организовать наставничество над педагогами, учащиеся которых показывают низкие результаты обучения.
[bookmark: _GoBack]7. На базе созданных консультативных центров МКОУ «Сергокалинская СОШ №1», МКОУ «Сергокалинская СОШ №2», МКОУ «Мюрегинская СОШ», 	МКОУ «Бурхимахинская СОШ», МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» рекомендовать реализовывать программы обучения.
8. Руководителям общеобразовательных организаций района:
8.1. на основе муниципальной «дорожной карты» адресной поддержки школ с низкими результатами школ, функционирующих в социально-неблагоприятных условиях (приложение № 4) разработать «дорожную карту» образовательным организациям, вошедшим в список школ с низкими образовательными результатами по итогам ВПР, ОГЭ и ЕГЭ за 2018-2019гг. МКОУ «Аймаумахинская СОШ», МКОУ «Аялизимахинская СОШ», МКОУ «Бурхимахинская СОШ», МКОУ «Ванашимахинская СОШ», МКОУ «Дегвинская СОШ», МКОУ «Кадиркентская СОШ», МКОУ «Канасирагинская СОШ», МКОУ «Кичигамринская СОШ», МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ», МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» и разместить на официальном сайте общеобразовательных организаций района;
8.2. заключить партнерское соглашение о сотрудничестве (модель сетевого взаимодействия) школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, со школами района «лидерами» согласно образцу партнерского соглашения (приложение № 5);
8.3. всем образовательным организациям района заполнить расчетную карту образовательной организации для идентификации школ с низкими результатами обучения на 2020-2021 учебный год и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, заполнить диагностическую карту и социальный паспорт (приложение № 6) и направить в формате word на почту uma196565@mail.ru до 1 декабря 2020 года;
8.4. всем образовательным организациям района провести мониторинг оснащения школ компьютерным и лабораторным оборудованием и предоставить справку об имеющемся и необходимом количестве компьютерного и лабораторного оборудования в формате word на почту uma196565@mail.ru до 1 декабря 2020 года.
 9. Методическому центру:
9.1. согласно методике идентификации школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на основе полученных данных от образовательных организаций района сформировать рейтинговый реестр образовательных организаций.
9.2. провести на базе каждой общеобразовательной организации, вошедшей в региональную программу, не менее одного семинара или вебинара по повышению качества преподавания для педагогических коллективов и отдельных педагогов.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Мусаева М.И.
 Приложение в электронном виде
Начальник МКУ «УО»:                                                 Х.Исаева
Исп.Магомедова У.К.
Тел.: 8 903 482 57 46